
 
ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
IstituzionePubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17.7.1890 n. 6972 – R.D. 7.6.1928 n. 1353 
00147  ROMA  -  Piazzale Antonio Tosti n. 4 

       tel. 06/51858205 – fax 06/5120986 
 
 
 

 
 
   DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  n. 5 del 24 MARZO 2016 
 
 
 
 
OGGETTO: Indizione procedura negoziata mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 

163/2016, finalizzata alla fornitura di servizi infermieristici ed OSS integrativi e di 
emergenza per le esigenze della Casa di Riposo (CdR) e della Residenza Sanitaria 
Assistenziale (RSA) dell’Ente.  Cig Z231923489. 

 
 
 

Il Commissario Straordinario 
f.to Dott. Riccardo Casilli 

                                                                                                                               
 
 
UFFICIO PROPONENTE: Direzione dell’Assistenza 
 
Firma  f.to dott. Carlo Fiore                                                                 data   24.03.2016 
 
Estensore dell’atto: 
 
 
 
Visto per l’istruttoria dell’atto: 
 
Firma   f.to dott. Carlo Fiore                                                                 data   24.03.2016 
                
 
 
 
Visto per presa visione del Dirigente dell’Ufficio Bilancio, Programmazione e Controllo 
 
Firma   f.to dott.ssa Roberta Valli                                                          data   24.03.2014 
 
 
 

   
 



                            
ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
 
 

 2

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
 

PREMESSO che: 
-le strutture socio- assistenziali dell’Ente offrono ospitalità permanente ad anziani di ambo i sessi in 
condizioni psicofisiche di autosufficienza e di non autosufficienza, accolti all’interno della Casa di 
Riposo e della Residenza Sanitaria Assistenziale site all’interno del Comprensorio Istituzionale di P.le 
A. Tosti; 
- nell’ambito dell’erogazione di tali servizi ricade sull’Istituto l’obbligo di legge di uniformarsi ai 
parametri assistenziali stabiliti dalle normative vigenti, e quindi di dotare continuativamente le citate 
strutture di personale sanitario e socio-sanitario in possesso di specifici requisiti professionali e 
numericamente non inferiore a quanto indicato nei suddetti parametri assistenziali;  
- è stato rilevato che attualmente le strutture di accoglienza risultano carenti di n. 5 Operatori Socio-
Sanitari e di un Infermiere Professionale rispetto alle previsioni dell’attuale pianta organica interna 
adottata, per quanto attiene il personale socio-assistenziale, in base ai criteri normativi sopra enunciati;  

 
CONSIDERATO che: 

-per ovviare all’emergenza scaturita dalla carenza di personale dipendente, negli anni scorsi l’Ente ha 
richiesto in via temporanea ad operatori economici la fornitura di servizi infermieristici ed OSS 
integrativi e di emergenza, da ultimo affidati con determina dirigenziale n.  65/2016 alla Soc. Medical 
Services Assistance S.r.l.; 
- tale affidamento è venuto a scadere il giorno 16.03.2016; 
- come reso noto agli Organi di Vigilanza della Regione Lazio con nota del 15.03.2016 prot. n. 2120, 
si ritiene opportuno e necessario, per superare tali criticità di organico, dare corso all’indizione di 
apposite selezioni pubbliche per la copertura a tempo determinato dei posti disponibili nella pianta 
organica; 
-la scelta della gestione diretta di tali prestazioni socio-sanitarie, in alternativa all’affidamento in 
outsourcing, è stata determinata dall’esigenza di tutelare la qualità, l’economia e l’efficienza dei 
servizi erogati, garantendo nel contempo la razionalizzazione organizzativa dei turni di lavoro 
attraverso la flessibilità del personale selezionato;  
 
 ATTESO che 
-i tempi necessari per l’espletamento delle procedure concorsuali possono essere quantificati in circa 
sessanta giorni e che i relativi atti deliberativi di indizione sono in fase avanzata di adozione;  
- per le motivazioni di cui alle premesse, e come evidenziato nella richiamata nota prot. 2120/2016, si 
rende tuttavia necessario affidare temporaneamente a soggetti privati i servizi integrativi 
infermieristici ed OSS integrativi e di emergenza in favore degli anziani ospiti nel periodo necessario a 
completare le procedure concorsuali anzidette; 
- l’importo presunto dei servizi in parola per un periodo di due (2) mesi decorrenti dalla data di 
affidamento, è stato quantificato complessivamente in € 39.100,00 (euro trentanovemilacento/00), 
sulla base dei costi medi orari e riferiti ad aziende operanti nel centro-nord stabiliti dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali nel maggio 2013 e precisamente: 

 a) nr. 1.500 ore di assistenza OSS per la RSA al costo medio orario di € 20,00 
 b) nr. 350 ore di assistenza OSS per la CdR al costo medio orario di € 20,00 

       c) nr. 100 ore di assistenza di infermiere professionale per la CdR al costo medio di € 21,00; 
- che, pertanto il costo medio orario complessivo risulta essere pari ad € 20,06; 
 
 PRESO ATTO che l’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006 prevede che “per servizi o 
forniture inferiori a 40.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento”;  



                            
ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
 
 

 3

 
ATTESO che 

-nonostante la predetta norma di legge, al fine di garantire la massima trasparenza nelle procedure di 
affidamento dei servizi, l’Ente ritiene opportuno indire una procedura negoziata mediante cottimo 
fiduciario, ai sensi dell’art 125 co. 11 del D. Lgs. 163/2006, per l’individuazione di un operatore 
economico a cui affidare temporaneamente i servizi infermieristici ed OSS integrativi e di emergenza 
per le esigenze della Casa di Riposo e della Residenza Sanitaria Assistenziale per un periodo di due 
mesi previa consultazione di almeno cinque Società; 
-la scelta del contraente del servizio, determinato tra quelli invitati alla procedura che avrà presentato 
il prezzo più basso del servizio, sarà effettuata nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità 
di trattamento, individuati sulla base di indagini di mercato;  
-al termine di tali indagini di mercato, nel corso delle quali è stato accertato in via istruttoria il 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 che comunque dovranno 
essere dichiarati e comprovati nella domanda di partecipazione, si ritiene di invitare alla procedura 
negoziata i seguenti operatori economici: 

a)Cooperativa Sociale Integrata Pegaso a r.l. – Via Crescenzio n. 25 – 00196 Roma 
b)Cooperativa Sociale e di Lavoro Operatori Sanitari Associati – OSA – Onlus – Via Lucio 
Volumnio n. 1 – 00178 Roma 
c)C.I.R. Cooperativa Sociale Infermieri Riuniti – Largo Luigi Antonelli n. 16 – 00145 Roma 

     d)SIAR Società Cooperativa Sociale a r.l. – Via Giovanni Andrea Badoero n. 67 – 00154 Roma 
     e) Soc. Medical Services Assistance srl  – Via C. Colombo 440 – 00145 Roma  
 
PRESO ATTO altresì che per la procedura in oggetto è stato acquisito dall’ANAC il CIG n° 
Z231923489;  
 

 SU proposta della Direzione dell’Assistenza; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n° 163 del 12 aprile 2006; 
 
VISTA la legge 17.7.1890 n.6972 e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 21 del D. Lgs. 4 maggio 2001 n. 207 

                                                                      
DECRETA 

 
1)le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;  
 
2) di indire una procedura negoziata mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
163/2006, per la fornitura di servizi infermieristici ed OSS integrativi e di emergenza per la Casa di 
Riposo e per la Residenza Sanitaria Assistenziale dell’Ente per mesi 2 (due) decorrenti dalla data di 
affidamento delle prestazioni, secondo le modalità indicate nella lettera di invito e negli atti di gara 
allegati al presente Decreto; 
 

3) di invitare a partecipare alla procedura in oggetto i seguenti operatori economici: 
 a) Cooperativa Sociale Integrata Pegaso a r.l. – Via Crescenzio n. 25 – 00196 Roma 
 b) Cooperativa Sociale e di Lavoro Operatori Sanitari Associati – OSA – Onlus – Via Lucio  
     Volumnio n. 1 – 00178 Roma 
 c) C.I.R. Cooperativa Sociale Infermieri Riuniti – Largo Luigi Antonelli n. 16 – 00145 Roma 
 d) SIAR Società Cooperativa Sociale a r.l. – Via Giovanni Andrea Badoero n. 67 – 00154 Roma 



                            
ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
 
 

 4

 e) Soc. Medical Services Assistance srl  – Via C. Colombo 440 – 00145 Roma 
 
4) di procedere all’aggiudicazione in favore dell’operatore economico che abbia offerto il costo medio 
orario complessivo più basso per le prestazioni infermieristiche e socio-assistenziali richieste, ai sensi 
dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006   

. 
5) di procedere all’aggiudicazione della procedura in oggetto anche in presenza di un’unica offerta 

valida; 
 
6) di nominare, con successivo atto deliberativo, un’apposita Commissione Aggiudicatrice a cui sarà 

demandata la valutazione delle offerte pervenute in base ai criteri stabiliti dagli atti di gara, e la 
successiva trasmissione degli atti e verbali di gara al Responsabile del Procedimento; 

 
7) di individuare nella figura del Direttore dell’Assistenza, Dott. Carlo Fiore, il Responsabile del 

Procedimento Amministrativo, dell’istruttoria e di ogni altro adempimento relativo alle procedure 
di gara. 

                                                                                         
 

 Il Commissario Straordinario  
                                                                                       f.to Dott. Riccardo Casilli 
 
 Copia conforme all’originale pubblicata all’Albo dell’Ente nella giornata del 24 marzo 2016. 
 

      
 Il Commissario Straordinario  

                                                                                     f.to Dott. Riccardo Casilli 
 
 


